
Diário Oficial Eletrônico
D O  M U N I C Í P I O   T A B O C Ã O / T O

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo.....................................................01

Atos da Secretaria de Saúde..............................................................04

Atos da Secretaria de Educação........................................................05

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano VIII ­ Edição Nº 1235 ­ Tabocão, Estado do Tocantins, 31 de Dezembro de 2024 

DECRETO Nº 103/2024 23 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Exonerar servidor em regime de comissão em decorrência de 

termino de exercício e dá outras providências”.

O Senhor WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS, Prefeito Municipal de 

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais;

Decreta:

Art. 1º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a Srª MARIA 

ODETE DA SILVA SOUZA GUIMARÃES, portadora do RG nº 

XXX SSP­TO e CPF/MF XXX.517.201­XX, do cargo em comissão 

de SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE 

MUNICIPIO.

Art. 2º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora Srª 

Rosicleia Alves Rocha Farias portadora da RG xxx.243 2ª via SSP/

TO e CPF xxx.621.371­xxx do cargo comissionado de Secretário 

Municipal do Trabalho e Assistência Social e Gestora do Fundo 

Municipal de Assistência Social.

Art. 3º ­  Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o Sr. Zires 

Marinho Leão portador da RG xxx.804 SSP/TO e CPF xxx.537.401­

xx, servidor do quadro efetivo de professor P III, com as matriculas 

189 e 481, para o cargo comissionado de Diretor de Controle Interno.

Art. 4º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor Sr. 

Vanderlan Dias Oliveira, portador da RG xx.905 SSP/TO e CPF 

xxx.495.751­xx, para o cargo em comissão de Secretário Municipal 

Transportes, Trânsito e Segurança Pública.

Art. 5º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor Sr. 

Agustinho Barbosa Cardoso, portador do RG Nº xxx.398 SSP/TO e 

CPF/MF xxx.564.241­xx, do cargo em comissão de Diretor de 

Transporte e Trânsito.

Art. 6º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Dorilene Carneiro da Costa, portadora do RG Nº xxx.194 SSP/TO e 

CPF/MF xxx.300.651­xx, do cargo em comissão de Diretor de 

Arrecadação Fiscal e Cadastro Imobiliário.

Art. 7º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor Andre 

Luan Ferreira De Sousa, portador do RG x.446.044 SSP/PA e CPF 

xxx.007.191­xx, do cargo em comissão de Coordenador de 

Infraestrutura esportiva.

Art. 8º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

Janderson de Holanda Barros, portador do RG Nº xxx.036 SSP/TO e 

CPF/MF xxx.160.091­xx, do cargo em comissão de Diretor de 

Ciências e Tecnologia.

Art. 9º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

Elsimar Brito dos Santos, portador do RG Nº xx.361 SSP/TO e CPF/

MF xxx.271.161­xx, do cargo em comissão de Coordenador de 

Infraestrutura Rural.

Art. 10º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Maria Lucia Batista Lima de Sousa, RG nº xxx.615 SSP/TO e CPF 

xxx.396.091­xx, do cargo em comissão de Supervisora Pedagógica.

Art. 11º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Neuza Dias Oliveira portadora do RG xx.274 SSP/TO e CPF/MF 

xxx.097.261­xx, do cargo em comissão de  Diretora de Inspeção 

Escolar.

Art. 12º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Adriana Parpineli Ferreira portadora do RG xx.246.104­x  SSP/TO e 

CPF/MF xxx.338.938­xx, para o cargo em comissão de  

Coordenadora de Tecnologias e Formação Continuada.

Art. 13º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

ESTER DA SILVA VERAS, portadora do RG xxx.599 SSP/TO e 

CPF xxx.379.071­xx, do cargo em comissão de Diretora de 

Laboratório Clínico.

Art. 14º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Nayane da Conceição Almeida, portadora do RG xxx.195 SSP/TO e 

CPF/MF xxx.223.611­xx, do cargo em comissão de Diretora do 

Centro de Referência Assistencial.

Art. 15º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

Helton De Souza Ribeiro, portador do RG xxx.954 SSP/TO e CPF 

xxx.949.691­xx, do cargo em comissão de Diretor de Esportes.

Art. 16º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Deseni Adenisio dos Santos, RG nº xxx.858 SSP/TO e CPF 

xxx.108.791­xx, do cargo em comissão de Coordenador de Apoio e 

Merenda Escolar.

Art. 17º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Ângela Maria Rodrigues da Silva Borges portadora do RG xxx.039 

SSP/TO e CPF/MF xxx.414.921­xx, do cargo em comissão de 

Diretora de Cadastramento e Projetos.

Art. 18º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Atos do Chefe do Poder Executivo



2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de Tabocão­TO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL
Página 2

e CPF/MF XXX.865.631­XX, do cargo em comissão de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. TUR. E 

LAZER E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 31º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

AMÓS DA SILVA, portador do RG 825.729 SSP/TO e CPF/MF 

XXX.751.251­XX, do cargo em comissão de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADIMISTRAÇÃO.

Art. 32º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

ADÃO MADSON SOARES SILVA, RG: xxx.937 SSP TO CPF: 

xxx.847.021­xx , do cargo em comissão DIRETOR DE PROJETOS 

E FOMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR SUSTENTÁVEL.

Art. 33º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Oliane Sanches da Silva portadora do RG XXX063 SSP/AP e CPF/

MF XXX.293.XXX­34, do cargo em comissão de Coordenadora de 

Meio Ambiente.

Art. 34º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Luzia Aparecida Parreira Ferreira, Matricula 400, RG nº 454.XXX 

SSP/TO e CPF XXX.534.XXX­85, do cargo em comissão de 

DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR.

Art. 35º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Ednair Pereira de Melo, Matricula 180, RG nº XXX.147 SSP/TO e 

CPF XXX.869.XXX­68, do cargo em comissão de DIRETORA DE 

UNIDADE ESCOLAR.

Art. 36º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

IVANILCE VERAS ARAUJO, portadora do RG nº XXX.489 

SSP\TO e CPF/MF XXX.677.XXX­30, do cargo em comissão de 

Coordenador Pedagógico.

Art. 37º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

JENAINA SOUSA SANTOS portadora do RG XXX.848 SSP/TO e 

CPF/MF XXX.106.XXX­41 do cargo Fiscal de Contrato.

Art. 38º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

MILKA SILVA BASTOS, portadora do RG 1.XXX.543 SSP/TO e 

CPF XXX.606.641­xx, do cargo em comissão de Diretora de 

Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Art. 39º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

ANA CELIA LOPES BASTOS, portadora do RG 

224.XXX.420.XXX SSP/MA e CPF XXX.951.691­XX, do cargo em 

comissão de Coord. De Desenvolvimento Comunitário Social.

Art. 40º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

SILMARA BASTOS DOS SANTOS, portadora do RG 1.XXX.550 

SSP/TO e CPF XXX.787.231­XX, do cargo em comissão de 

Coordenador de Programas de Atenção a Infância

Art. 41º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

DEUZIVANIA NUNES DA SILVA, portadora do RG XXX.545 SSP/

TO e CPF XXX.573.681­XX, do cargo em comissão de Diretora de 

Desenvolvimento Comunitário e Social.

Art. 42º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

MARCIA RODRIGUES DOS SANTOS, portadora do RG XXX.815 

SSP/TO e CPF XXX.617.24­XX, do cargo em comissão de 

Ângela Maria Rodrigues da Silva Borges portadora do RG xxx.039 

SSP/TO e CPF/MF xxx.414.921­xx, do cargo em comissão de 

Gestora de Contratos.

Art. 19º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Ederlane Leite Souza portadora do RG x.057.xxx SSP/TO e CPF/MF 

xxx.894.241­xx, do cargo em comissão de Diretora de Recursos 

Humanos.

Art. 20º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Claudia Leão da Silva Pereira RG nº xxx.739 SSP/TO e CPF 

xxx.925.341­xx, do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico.

Art. 21º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

Marivaldo Dias Ribeiro dos Santos, RG nº xxx.695 2ª via SSP/TO e 

CPF xxx.399.801­xx, do cargo em comissão de Coordenador 

Pedagógico.

Art. 22º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Karlyanne Fonseca de Oliveira, portadora do RG nº xxx.512 SSP/TO 

e CPF xxx.950.771­xx, do cargo em comissão de Coordenador 

Pedagógico.

Art. 23º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

MARIA VANDA SOUZA BARROS, portadora do RG nº xxx.186 

SSP\TO e CPF/MF xxx.260.681­xx, do cargo em comissão de 

Coordenador Pedagógico.

Art. 24º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

JANAINA ALVES SILVA, portadora do RG nº xxx.589 SSP\TO e 

CPF/MF xxx.525.611­xx, do cargo em comissão de Diretor Técnico 

de Segurança do Trabalho.

Art. 25º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

ELIANE SILVA DOS REIS, portador do RG nº xxx.662 SSP\TO e 

CPF/MF xxx.630.451­xx, do cargo em comissão de Coordenadora de 

apoio e merenda escolar.

Art. 26º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

Diego Henrique Silvério Costa, portador do RG x.884.xxx SSP/TO e 

CPF xx.669.131­xx, do cargo em comissão de Secretário Municipal 

de Compras e Licitações.

Art. 27º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

MARTA CRISTINA GUIDA DA SILVA portadora do RG 1.098.023 

SSP/TO e CPF/MF 040.311.121­81, do cargo em comissão de 

DIRETOR DE PROGRAMAS DE PREFENÇÃO A DOENÇAS 

TROPICAIS.

Art. 28º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

NATAN BARBOSA CARDOSO portador do RG Nº xxx.275 SSP/

TO, inscrito no CPF sob nº xxx.492.591­xx, do cargo em comissão de 

DIRETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR.

Art. 29º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

JENAINA SOUSA SANTOS, RG nº xxx.848, SSP/TO e CPF 

xxx.106.641­xx, do cargo em comissão de COORDENADOR DE 

ARRECAD. FISC. CADASTRO IMOBILIÁRIO.

Art. 30º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

ESDRA DA SILVA DE SOUSA, portadora do RG XXX.589 SSP/TO 

Ano VIII ­ Edição nº 1235 ­ 31 de Dezembro de 2024 



3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de Tabocão­TO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL
Página 3

Art. 54º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Rosicleia Alves Rocha Farias portador da RG XXX.243 2ª via SSP/

TO e CPF XXX.621.371­XX do cargo comissionado de Gestora do 

Fundo Municipal da Pessoa Idosa.

Art. 55º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

ESTER DA SILVA VERAS portadora do RG XXX.599 SSP/TO e 

CPF/MF XXX.379.071­XX da função de Fiscal de Contrato.

Art. 56º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

IZAURA ROCHA ALVES portadora do RG XXX.034 SSP/TO e 

CPF/MF XXX.948.951­XX da função de Fiscal de Contrato.

Art. 57º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

WILSON MOREIRA DE SOUZA portador do RG 1.XXX.397 SSP/

PA e CPF/MF XXX.741.892­XX da função de Fiscal de Contrato.

Art. 58º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

JENAINA SOUSA SANTOS portadora do RG XXX.848 SSP/TO e 

CPF/MF XXX.106.XXX­41 da função de Fiscal de Contrato.

Art. 59º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Késia Paula da Silva portadora do RG Nº 1.XXX.626 SSP/TO e CPF/

MF XXX.311.651­XX, matricula funcional 1455, do cargo em 

comissão de Secretário Municipal de Finanças e Tesoureiro do Fundo 

de Educação, Fundo de Saúde, Fundo do Meio Ambiente e Fundo de 

Assistência Social.

Art. 60º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

JACIARA DA SILVA SENE FARIAS portadora do RG 1.XXX.635 

SSP/TO e CPF/MF XXX.311.771­XX, da função de Fiscal de 

Contrato.

Art. 61º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

JEOVAN CHEFER, portador do RG nº XXX.575 SSP/TO e inscrito 

no CPF/MF nº XXX.342.981­XX,,  do cargo em comissão de 

COORDENADOR MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL – COMDEC.

Art. 62º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor Srº 

Waltuir Bernardo da Costa, portador do RG nº 1.XXX.674 SSP\TO e 

CPF/MF XXX.151.411­XX, do cargo em comissão de DIRETOR DE 

REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICA.

Art. 63º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

Vanuza Santos Oliveira, portadora da RG 454.XXX SSP/TO e CPF 

XX.257.711­XX, para o cargo em comissão de Secretária Municipal 

de Representação Institucional e Política.

Art. 64º ­ Este Decreto entra em vigor a partir de 31 de dezembro de 

2024, revogadas as disposições em contrário.

Publique – se, e Cumpra­se.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Tabocão – TO, aos (vinte e três) 

23 dias do mês de dezembro de 2024.

WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS

Prefeito Municipal

Coordenador de Ouvidoria Municipal.

Art. 42º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

IZAURA ROCHA ALVES, RG nº 840.034 2ª via SSP/TO e CPF 

022.948.951­69, do cargo em comissão de Diretora de Assistência 

Ambulatorial.

Art. 43º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

JACIARA DA SILVA SENE FARIAS, portador do RG nº 1.XXX.635 

2ª via SSP\TO e CPF/MF XXX.311.771­XX, do cargo em comissão 

de Diretor de Licenciamento e Controle Ambiental.

Art. 44º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

RENATA PEREIRA DE MORAIS, portador do RG nº 639.XXX 2ª 

via SSP\TO e CPF/MF XXX.981.411­XX, do cargo em comissão de 

Secretária Municipal de Meio Ambiente.

Art. 45º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

MARCIEL DIAS MARTINS, RG nº 765.XXX 2ª via SSP/TO e CPF 

005.XXX.XXX­76, do cargo em comissão de DIRETOR DE 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA.

Art. 46º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

Ademir Guida Oliveira portadora do RG Nº 278.XXX SSP/TO e 

CPF/MF XXX.403.241­XX,  do cargo em comissão de 

SECRETÁRIO INTERINO DE INFRAESTRUTURA E 

URBANISMO.

Art. 47º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

SILMARA BASTOS DOS SANTOS portadora do RG 1.XXX.550 2ª 

via SSP/TO e CPF XXX.787.231­xXX do cargo de  Gestora do 

Programa Bolsa Família.

Art. 48º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

Alessandro Oliveira da Silva portador do RG Nº 225.XXX SSP/TO e 

CPF/MF XXX.840.241­XX, do cargo em comissão de Diretor de 

Infraestrutura Urbano

Art. 49º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

JOSSANE SILVA CARDOSO, portadora do RG 1.XXX.984 SSP/TO 

e CPF XXX.553.391­XX, do cargo em comissão de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO.

Art. 50º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

IOHANA MARIA ALVES DA SILVA, portadora do RG 1.XXX.913 

SSP/TO e CPF XXX.374.361­XX, do cargo em comissão de Diretor 

de Compras.

Art. 51º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

LUIZ HENRIQUE MARTINS DO NASCIMENTO, portador do RG 

1.XXX.594 SSP/TO e CPF XXX.311.191­XX, do cargo em comissão 

de DIRETOR DE DEPARTAMENTO.

Art. 52º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 a servidora 

LUZIA RODRIGUES DA SILVA, RG nº XXX.043 SSP/TO e CPF 

XXX.266.701­XX, do cargo em comissão de Coordenador de Apoio 

e Merenda Escolar.

Art. 53º ­ Exonerar partir de 31 de dezembro de 2024 o servidor 

EDMUNDO VITÓRIO DOS SANTOS ARAÚJO, portador do RG 

1.XXX.985 SSP/TO e CPF XXX.921.211­XX, do cargo em comissão 

de DIRETOR DE DEPARTAMENTO.

Ano VIII ­ Edição nº 1235 ­ 31 de Dezembro de 2024 



Atos da Secretária da Saúde

4 | Diário Oficial Eletrônico do Município de Tabocão­TO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL
Página 4

Maria Odete da silva Souza Guimarães

Secretária municipal de saúde e saneamento

PORTARIA Nº 0000063/2024 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

“A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE 

TABOCÃO, ESTADO DO TOCANTINS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSTITUCIONAIS”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DO 

TABOCÃO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município de Tabocão.

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar a partir de 31 de dezembro de 2024 a Sra. Ester da 

Silva Veras portadora do RG XXX.599 SSP/TO e CPF/MF 

XXX.379.071­XX,  do SICAP­LCO denominado FISCAL DE 

CONTRATO e RESPONSAVEL AUTORIZADA. 

Art. 2º ­ Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Publique­se e Cumpra­se.

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de Tabocão, Estado do 

Tocantins, aos (27) vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de 

2024. 

Maria Odete da Silva Souza Guimarães

Secretária municipal de saúde e saneamento

PORTARIA Nº 00064/2024 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“CONCEDER FÉRIAS DE SERVIDOR, QUE ESPECIFICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. A SECRETÁRIA DE SAÚDE E 

SANEAMENTO MUNICIPAL DE TABOCÃO, Estado do Tocantins, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, § 1º, do Estatuto do 

Servidor do Município de TABOCÃO, Lei Complementar 05/2017”.

R E S O L V E 

Art. 1º. CONCEDER Dez (10) últimos dias das férias da servidora 

Sra. IZAURA ROCHA ALVES, Matricula 337, função Auxiliar de 

Serviços Gerais, referente ao período de 11/01/2025 a 20/01/2025, 

referente ao período aquisitivo de 01/07/2024 a 01/07/2025, 

conforme previsto no capítulo III , do Art. 86 e parágrafo único, da 

Lei Municipal nº 005/2017, em razão da necessidade do serviço 

declarada pela Secretária Municipal de Administração.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 

Humanos providenciasse os respectivos trâmites para que esta 

Portaria surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO, Estado do 

DECRETO Nº 106/2024 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Dar cumprimento as orientações de finalização de mandato público 

e dá 

O Senhor WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS, Prefeito Municipal de 

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais;

Decreta:

Art. 1º ­ FICA DETERMINADO que a partir de 31 de dezembro de 

2024 todos os servidores efetivos que desempenham funções ou carga 

horária diferentes do seu cargo efetivo, ou recebem gratificações, 

devem retornar a sua função de origem conforme seu concurso. 

Art. 2º ­ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Publique – se, e Cumpra­se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tabocão – TO, aos (trinta) 30 dias 

do mês de dezembro de 2024.

WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 000062/2024 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

“CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE 

TABOCÃO, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 83 inciso 06, do Estatuto do Servidor do Município de 

Tabocão;

R E S O L V E 

Art. 1º ) CONCEDER ao servidor municipal Sr.(a) 

Marcilene Ramos dos Reis Eckert Matricula 155, Enfermeira, 30 

(trinta) dias de férias, no período de 01/01/2025 a 30/01/2025, 

referente ao período aquisitivo de 13/03/2024 a 13/03/2025, 

conforme previsto no § 6º, do Art. 83, da Lei Municipal nº 005/2017. 

Art. 2º ) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de 

Recursos Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta 

Portaria surta seus efeitos legais. 

Art. 3º ) Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEMANETO DE 

TABOCÃO, Estado do Tocantins, aos 31 dias do mês dezembro do 

ano de 2024.

Ano VIII ­ Edição nº 1235 ­ 31 de Dezembro de 2024 



Atos da Secretária de Educação

5 | Diário Oficial Eletrônico do Município de Tabocão­TO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL
Página 5

RESOLVE:

Art. 1º ­ DESVINCULAR a partir de 31 de dezembro de 2024 do 

sistema de alimentação do SICAP­LCO a servidora Sra. Maria Lucia 

B. Lima de Sousa portadora do RG XXX.615848 SSP/TO e CPF/MF 

XXX.396.XXX­49, devido a mudança de gestão.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Secretaria Municipal de Educação de Tabocão ­TO, aos 31 dias do 

mês de dezembro de 2024.

WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS 

PREFEITO MUNICIPAL

ESDRA DA SILVA DE SOUSA

Secretária Municipal de Educação, Cultura,

 Esporte, Ciências e Tecnologia

Decreto nº22/2022

PORTARIA 115/2024 TABOCÃO/TO, 31 DE DEZEMBRO DE 

2024

“A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE TABOCÃO, ESTADO DO TOCANTINS,

 NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

 E CONSTITUCIONAIS”

A Secretária Municipal de Educação de Tabacão, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições que lhes confere a Lei nº 

9.394/96, e tendo em vista o Decreto nº 22 de 04 de março de 2022; 

dispõe sobre a criação do Serviço de Inspeção Municipal), e

RESOLVE:

Art. 1º ­ DESVINCULAR a partir de 31 de dezembro de 2024 do 

sistema de alimentação do SICAP­LCO a servidora Sra. Sra. Adriana 

Parpineli Ferreira portadora do RG XX.246.XXX­6. SSP/TO e CPF/

MF XXX.338.XXX­ 30, devido a mudança de gestão.

Art. 2º ­ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE

Secretaria Municipal de Educação de Tabocão ­TO, aos 31 dias do 

mês de dezembro de 2024.

WAGNERTEIXEIRA DE FARIAS 

PREFEITO MUNICIPAL

ESDRA DA SILVA DE SOUSA

Secretária Municipal de Educação, Cultura,

 Esporte, Ciências e Tecnologia

Decreto nº22/2022

Tocantins, aos vinte e um (31) dias do mês de dezembro do ano de 

2024. 

Maria Odete da Silva Souza Guimarães

Secretária de Saúde e Saneamento

Dec. 01 de 01/01/2021

PORTARIA Nº 065/2024 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

“CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE 

TABOCÃO, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 83 inciso 06, do Estatuto do Servidor do Município de 

Tabocão;

R E S O L V E 

Art. 1º ) CONCEDER ao servidor municipal Sr.(a) Wilson Moreira de 

Souza Matricula 343, Farmacêutico, 30 (trinta) dias de férias, no 

período de 01/01/2025 a 30/01/2025, referente ao período aquisitivo 

de 28/07/2024 a 28/07/2024, conforme previsto no § 6º, do Art. 83, 

da Lei Municipal nº 005/2017. 

Art. 2º ) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 

Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 

surta seus efeitos legais. 

Art. 3º ) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEMANETO DE 

TABOCÃO, Estado do Tocantins, aos 31 dias do mês dezembro do 

ano de 2024.

Maria Odete da silva Souza Guimarães

Secretária municipal de saúde e saneamento

PORTARIA 114/2024 TABOCÃO/TO, 31 DE DEZEMBRO DE 

2024

“A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE TABOCÃO, ESTADO DO TOCANTINS,

 NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

 E CONSTITUCIONAIS”

A Secretária Municipal de Educação de Tabacão, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições que lhes confere a Lei nº 

9.394/96, e tendo em vista o Decreto nº 22 de 04 de março de 2022; 

dispõe sobre a criação do Serviço de Inspeção Municipal), e

Ano VIII ­ Edição nº 1235 ­ 31 de Dezembro de 2024 



Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Amós da Silva
Secretário de Administração

6 | Diário Oficial Eletrônico do Município de Tabocão­TO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL
Página 6

Ano VIII ­ Edição nº 1235 ­ 31 de Dezembro de 2024 


		2024-12-31T02:52:58-0300
	Tabocão-TO
	WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS_70904367134
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




